
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 065/2016 
Pregão Presencial n° 040/2016 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PROJETOR 
MULTIMÍDIA, GAIOLA SUPORTE E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, VISANDO 
A QUALIDADE DO ENSINO E MELHORES CONDIÇÕES DE TRABALHO 
PARA OS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
LAGOA SANTA/MG. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
794 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.39.00 
795 02.07.02.12.361.0014.2042.4.4.90.52.00 
809 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.39.00 
810 02.07.02.12.365.0014.2047.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 30/06/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foram adjudicados os itens a empresa vencedora:  

 

Empresa: TARGET TECNOLOGIA E INFORMATICA EIRELI - ME   
CNPJ: 22.603.637/0001-05 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

01 25 UN 

GAIOLA SUPORTE 
A gaiola deverá possuir coluna 
telescópica regulável de 680mm a 
1000mm; fabricado em aço carbono, 
rígido e resistente, componentes em 
alumínio e plástico, pintura 
eletrostática. Cabeamento feito 
internamente ao tubo, gaiola de 
proteção contra furtos e roubos do 
projetor multimídia. Deverá ser 
fornecido com parafusos, porcas 
arruelas, buchas para instalação e 
cadeado. Inclinação de até 15º   

MULTI 
VISION/ 

MULTIGAIOLA 
R$ 690,00 R$ 17250,00 

02 25 UN 

PROJETOR 
" Possuir Tecnologia LCD, " Resolução 
Nativa Mínima: XGA (1024 x 768) 
"Relação de Contraste: 10.000 ou 
superior"Keystone correction ratio 
vertical e horizontal: -30° a + 
30°"Relação de zoom: 1.0 - 1.1 ou 
superior"Tamanho da tela projetada: 
mínimo 30" - 300" (30" ou inferior - 300" 
ou superior"Vida útil da lâmpada: 4.800 
h (ou superior) em modo 
normal"Luminosidade mínima: (ANSI 
lumens): 3.000 (três mil) em preto e 
branco; 3.000 (três mil em 
cores)"Conectores de entrada: S-video 
X1, VGA D-sub 15 pin x 1, HDMI x 1, 

EPSON/ 
POWER 
LITEX 29 

R$ 5390,00 R$ 134750,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

USB x 1, LAN x 1, " Conectores de 
saída: VGA D-sub 15 pin x 
1"Alimentação Elétrica: 110 - 
240V"Garantia do projetor: 36 (trinta e 
seis) meses no projetor e 90 (noventa) 
dias na lâmpada, contra defeitos de 
fabricação   

03 25 SV 

SERVICO DE INSTALACAO 
O serviço de instalação deverá 
abranger todos os acessórios 
necessários para a perfeita execução 
do serviço. Para o projetor multimídia, 
cabo VGA de até 20 metros, cabo 
HDMI de até 20 metros, canaleta, 
extensão elétrica de até 50 metros, 
devendo estes serem contados do 
projetor aos dispositivos da escola 
(microcomputadores/lousas digitais) 
Também estão inclusos os serviços de 
corte e restauração do gesso, bem 
como pintura de retoque, que exijam 
alteração no momento da instalação.   

TARTET/ 
AUDIO/ 
VIDEO 

R$ 2000,00 R$ 50000,00 

Valor Total Geral: R$ 202.000,00 (Duzentos e dois mil reais) 

 

 

 

Lagoa Santa, 05 de julho de 2016. 
 

 

 

 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


